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ABSTRAKT

Magisterská práce se zabývá hodnocením pracovníků, které tvoří nedílnou součást

procesu řízení lidských zdrojů. Práce se skládá z části teoretické a praktické.

V teoretické části je vysvětlen význam lidských zdrojů pro organizaci, uvedeno

moderní pojetí řízení lidských zdrojů a vymezeno řízení pracovního výkonu, jenž

představuje důležitou součást řízení lidských zdrojů. Práce se dále detailněji soustředí na

vlastní hodnocení pracovníků. Po definování tohoto pojmu je uveden význam hodnocení

pracovníků pro organizaci. Dále jsou uvedeny též podmínky efektivního hodnocení.

Následně se práce zabývá vlastním hodnocením pracovníků, tedy způsobem a frekvencí

hodnocení, oblastmi, metodami a průběhem hodnotícího procesu. Nedílnou součástí práce

je uvedení základního legislativního rámce vztahující se k této oblasti. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá procesem implementace nového systému do praxe, přičemž je

zmíněno jak obecné vedení procesu změny, tak specifika zavádění hodnotícího systému.

Praktická část začíná stručným popisem Nemocnice Most a jejího systému

hodnocení pracovníků. Následuje popis studia dokumentace, kvalitativního i

kvantitativního výzkumu ve zmíněné nemocnici s cílem zjistit, jak hodnocení pracovníků

skutečně probíhá, jaká jsou jeho pozitiva i negativa a jak by se dalo zlepšit. Pro kvalitativní

výzkum byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů, celkem bylo dotázáno 25

zdravotních sester. Kvantitativní výzkum byl uskutečněn formou dotazníkového šetření na

vzorku čítajícím 195 zdravotních sester. Na základě zpracování dat z výzkumů byl

vytvořen návrh nového formuláře a metodický pokyn pro hodnocení pracovníků

v Nemocnici Most. Oba dokumenty byly po připomínkování na workshopu sester

manažerek předány vedení nemocnice a následně schváleny k užívání od prosince 2008.

Systematicky a komplexně pojatá teoretická část, obsahující nejnovější poznatky

z tématu hodnocení pracovníků, a výzkum provedený na reprezentativním vzorku

zdravotních sester v Nemocnici Most umožnily splnění cíle magisterské práce, tedy

zavedení nového systému hodnocení pracovníků v této nemocnici.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, hodnocení pracovníků, zdravotní sestra,

management v ošetřovatelství, vedení procesu změny, Nemocnice Most.
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ABSTRACT

The Master thesis deals with evaluation of staff, an inseparable part of the process of

management of human resources. The thesis includes both theoretical and practical parts.

The theoretical part provides explanation of the importance of human resources for the

relevant organisation elaborates on modern conception of management of human resources and

identifies the process of management of work performance, which is an important part of

management of human resources. The thesis focuses in greater detail on evaluation proper of the

staff. After defining the term, significance is described of evaluation of staff for the relevant

organisation. Conditions for effective evaluation are also referred to. The thesis then deals with

evaluation itself of the staff; i.e. with manners and frequencies of evaluation, topics of evaluation,

methods and the course of the evaluation process. References to the basic legislative framework

associated with this area are inseparable parts of the thesis. The last chapter of the theoretical part

of the thesis deals with the process of implementation of the new system, when the general

change management is elaborated on as well as the peculiars of launching the evaluation system.

The practical part of the thesis starts with brief description of the hospital in the town of

Most and its system of evaluation of staff. Next section deals with description of the research of

documentation, of the qualitative and quantitative surveys of situation in the above hospital -

with the objective to discover how the evaluation of staff takes place in real terms and what its

positives and negatives are, as well as prospective windows of improvement opportunities.

Methodology of semi-structured interviews was chosen for the qualitative survey. In total 25

nurses were interviewed. The quantitative survey took place in the form of questionnaire–based

survey employing a sample of 195 nurses. On the basis of processing the data generated by the

surveys a new draft form was developed as well as methodological guidance for evaluation of

staff of the Most hospital. After reviews/observations submitted on the occasion of a nurse

managers workshop, both documents were handed over to the hospital management and,

afterwards, they were approved for use starting from December 2008.

The systematic and complex theoretical part including the up-to-date know-how/expertise

concerning the topic of evaluation of staff as well as the survey employing a representative

sample of nurses of the Most hospital enabled achieving the objective of the Master thesis; i.e.

launching of a new system of evaluation of staff in this particular medical establishment.

Key words: human resources management, evaluation of staff, nurse, nursing management,

change process management, hospital in the town of Most
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1. ÚVOD

„Soudobé teorie managementu i jejich praktické uplatňování v aktivitách dobře

řízených organizací uznávají, že lidé jsou největším bohatstvím organizací, jejich

nejdůležitější, těžko napodobitelnou konkurenční výhodou. Logicky z toho vyplývá, že

řízení lidí rozhoduje o tom, jak si organizace v současném vysoce konkurenčním a vysoce

proměnlivém podnikatelském prostředí povedou. Jeden, už poněkud otřepaný, ale

pravdivý, bonmot také říká, že řízení lidí je příliš důležitou věcí, než aby bylo ponecháno

pouze v rukou personalistů. A tak soudobá koncepce personální práce známá jako řízení

lidských zdrojů stále více přenáší odpovědnost za řízení lidí z rukou personalistů do rukou

ostatních manažerů všech úrovní, ale zejména do rukou liniových manažerů. Řízení lidí se

tak stává ústřední manažerskou rolí,“ píše přední český profesor z oboru managementu J.

Koubek v předmluvě k českému vydání úspěšného anglického titulu Řízení lidí od R.

Thomsona (33, s. 9).

Řízení lidských zdrojů je však nejen velice důležitou, ale také velice složitou a

komplexní činností. Významnou součástí procesu řízení lidských zdrojů je řízení

pracovního výkonu. R. Thomson zmiňuje: „Aby bylo řízení pracovního výkonu efektivní,

vyžaduje přímé vzájemné působení, vzájemné ovlivňování mezi manažery a pracovníky, a

to ve většině případů zabezpečuje systém hodnocení.“ (33, s. 155) A právě hodnocením

pracovníků se zabývá tato magisterská práce.

Jelikož pracuji jako zdravotní sestra v Nemocnici Most, rozhodla jsem se zacílit svoji

magisterskou práci, respektive její praktickou část, na toto zařízení. Vzhledem ke své

profesi jsem pak oblast svého působení zaměřila na zdravotní sestry.

Důvodů, proč jsem si zvolila právě téma hodnocení pracovníků, bylo hned několik.

Za prvé, a to považuji za klíčové, sama hlavní sestra Nemocnice Most označila stávající

systém hodnocení zdravotních sester za nevyhovující a vyjádřila potřebu ho změnit. Tento

názor zastávala i značná část vrchních, staničních i řadových sester. Za druhé, při

provádění diagnostiky organizace v prvním ročníku studia jsem na základě dotazníkového

šetření i následných rozhovorů dospěla k závěru, že stávající systém hodnocení

zdravotních sester není zcela vyhovující a dal by se v mnohém vylepšit. Třetím důvodem

bylo mé přesvědčení, že hodnocení pracovníků může všem zúčastněným skutečně přinést

mnoho pozitivních výsledků a jako zaměstnanec této nemocnice jsem cítila potřebu uvést

toto své přesvědčení do praxe. Domnívala jsem se, že stávající systém hodnocení

9

pracovníků plně nevyužívá potenciálu, který může správně prováděné hodnocení

pracovníků mít, a tak jsem se rozhodla tímto problémem zabývat.

Tato magisterská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to části teoretické a

praktické. Teoretická část shrnuje nejdůležitější a nejnovější poznatky z oblasti

personálního managementu se zaměřením na hodnocení pracovníků. Jelikož teoretická část

poskytuje základ pro část praktickou, byl výběr kapitol a celé zaměření textu koncipováno

s cílem být maximálně přínosné pro následné praktické využití. V magisterské práci kladu

důraz na propojení hodnocení pracovníků s ostatními personálními činnostmi, a tak se v

úvodních kapitolách zabývám vysvětlením pozice procesu hodnocení pracovníků

v systému řízení pracovního výkonu a systému řízení lidských zdrojů. Po následném

definování samotného pojmu a vysvětlení významu hodnocení pracovníků, se zaměřuji na

podmínky, které jsou nezbytné pro vybudování efektivního hodnotícího systému. Další

kapitola teoretické části pojednává o procesu hodnocení, tedy jaké jsou možné způsoby

hodnocení, jaké oblasti se hodnotí, jaké metody se k tomu používají a v neposlední řadě,

jak by mělo probíhat vlastní hodnocení. Dále se v práci zabývám legislativou vztahující se


[…]


Navržený metodický pokyn byl však v některých částech značně zestručněn. Oproti

mému návrhu (uvedenému v příloze č. 11) je schválená verze (uvedená v příloze č. 12)

odlišná zejména v těchto bodech:

• Došlo k zestručnění cílů hodnocení (bod 2 metodického pokynu).

• Ve způsobu hodnocení bylo vynecháno, že hodnocení pracovníků probíhá sestupnou řadou,

tj. že každý hodnotitel se nejdříve ocitne v roli hodnoceného (v mém návrhu bod 3.4.).
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• Bohužel také došlo k vynechání písemné přípravy obou stran, tedy zejména

sebehodnocení pracovníka (v mém návrhu bod č. 3.5).

• Schválený pokyn také vynechává doporučení k provádění průběžných poznámek a

popis vhodného místa pohovoru (v návrhu body 3.8. a 3.9.).

• Vynechány byly také body 4.2. a 4.4. podávající podrobnější informace k vyplňování

formuláře.

• Bohužel došlo k vynechání celé části č. 5 v mém návrhu, která se týkala návaznosti

hodnocení na odměňování.

• Také využití výsledků hodnocení bylo značně zestručněno pouze na první tři body

návrhu, body 6.4. až 6.6. nebyly uplatněny. Tyto body se týkaly sepsání závěrečné

zprávy po hodnocení a tím zajištění návaznosti zjištěných výsledků.

• Vynechána byla také část 7 mého návrhu, týkající se revize systému hodnocení.

• Ráda bych ještě podotkla, že jsem byla zklamaná zvolenou grafickou úpravou ve

schválené verzi metodického pokynu. Bylo opuštěno mé bodové uspořádání a všechen

text u příslušné části byl vždy zarovnán do jednoho bloku, což je, podle mého názoru,

méně přehledné a zhoršuje to čitelnost textu.

Je tedy zjevné, že můj návrh metodického pokynu byl značně zestručněn. Přesto se

domnívám, že i takto poměrně strohý dokument je značným pokrokem oproti původnímu,

který se skládal z několika neuspořádaných řádek. Za velice důležité však považuji to, že

jsme se s hlavní sestrou NM dohodly, že můj návrh metodického pokynu bude dán

k dispozici všem sestrám manažerkám v NM jako doporučený postup hodnocení

pracovníků. Tento postup není nikterak v rozporu se schváleným metodickým pokynem,

neboť, jak jsem již uvedla, onen schválený dokument je pouze o některé oblasti ochuzen.

Pokud se tedy sestra manažerka bude řídit podle mého návrhu, nebude se dostávat do

rozporu s žádným vnitřním nařízením.

S hlavní sestrou nemocnice a manažerkou kvality jsme se také dohodly, že na

podzim roku 2008 uspořádáme seminář pro sestry NM, který bude zaměřen na téma

hodnocení pracovníků. Na této akci bychom sestrám rády vysvětlily smysl a správný

průběh hodnocení pracovníků, přičemž sestrám manažerkám bude doporučeno postupovat

v souladu s kroky v mém podrobnějším metodickém pokynu. Rády bychom také

zodpověděly případné dotazy a vysvětlily případné nejasnosti.
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4. ZÁVĚR

Řízení lidských zdrojů je nejdůležitější oblastí celkového řízení jakékoliv organizace.

Řízení lidských zdrojů je komplexní proces, přičemž významnou složku představuje řízení

pracovního výkonu. Tedy taková práce manažera, která má za cíl udržet v organizaci plně

kompetentní, vzdělané a dále se rozvíjející a motivované pracovníky, kteří pomáhají

organizaci dosáhnout jejích cílů. Nedílnou součástí řízení pracovního výkonu je hodnocení

pracovníků, kterému jsem se věnovala v této magisterské práci.

V teoretické části své práce jsem se snažila na základě studia literatury popsat

zařazení hodnocení pracovníků v systému řízení lidských zdrojů, věnovala jsem se

významu celého hodnocení i podmínkám pro vytvoření efektivního hodnotícího systému.

Snažila jsem se popsat průběh správně prováděného hodnocení i metody, které lze použít.

Vymezila jsem také základní legislativní rámec procesu hodnocení a v neposlední řadě

jsem se zabývala implementací procesu hodnocení pracovníků do praxe.

V praktické části své práce jsem popsala výzkum, uskutečněný v Nemocnici Most,

zaměřený na spokojenost zdravotních sester se stávajícím systémem. Jelikož jsem zjistila

některé zásadní nedostatky v prováděném hodnocení pracovníků, doporučila jsem vedení

nemocnice přepracovat stávající formulář pro hodnocení pracovníků a vytvořit nový

metodický pokyn. Na základě výsledků výzkumu a spoluprácí se sestrami manažerkami,

hlavní sestrou nemocnice, manažerkou kvality a dalšími členy vedení se mi podařilo oba

tyto dokumenty zpracovat. V květnu 2008 byl nový formulář pro hodnocení pracovníků i

nový metodický pokyn schválen k užívání. Přestože ve schváleném metodickém pokynu

došlo k vynechání některých navrhovaných částí, nebudou tato doporučení ztracena. Díky

hlavní sestře nemocnice budou poskytnuta sestrám manažerkám jako doporučený postup

hodnocení zdravotních sester.

Cílem mé magisterské práce bylo navrhnout efektivní systém hodnocení zdravotních

sester v Nemocnici Most, který by respektoval současné poznatky z oboru personálního

managementu v oblasti hodnocení pracovníků, byl v souladu s platnou legislativou a

respektoval specifické podmínky nemocnice. Tento cíl byl splněn a moje magisterská

práce zde končí. V Nemocnici Most však bude třeba ještě hodně práce, aby hodnocení

pracovníků mělo skutečně takový význam, jaký je popsán v teoretické části této práce.

Snad jsme právě díky této magisterské práci alespoň vykročily správným směrem.
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