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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Hodnocení zdravotních sester v Nemocnici Most
Autorka práce: Bc. Radka Zemanová

O přímé úměře mezi kvalitou zaměstnanců a úspěchem organizace není potřeba příliš
diskutovat. Každý personalista, vědom si tohoto vztahu, má při získávání a udržení
kvalitních zaměstnanců dvě možnosti. Buď, má-li k tomu prostředky, může kvalitní
zaměstnance přitahovat a přetahovat, nebo musí systematicky pracovat se skrytým
potenciálem každého jedince. Nedílnou součástí druhého přístupu je kvalitní hodnocení a
z něj vycházející odměňování.

Diplomová práce Bc. Radky Zemanové se zabývá stavem hodnocení v jedné, zcela
konkrétní, zdravotnické organizaci. Diplomová práce má tradiční dělení. V teoretické
části se autorka nejdříve zabývá teorií řízení lidských zdrojů, aby se v následujících
kapitolách věnovala především hodnocení, upozornila na jeho omezené legislativní
vymezení a zakončila kapitolou věnovanou řízení změny. Teoretická část má, z mého
pohledu, dvě pozitiva. Jednak oceňuji její úzké zaměření, dále pak detailní popis metod a
procesů hodnocení tak, jak je představuje odborná literatura. Za cennou považuji
zkušenost, že se autorka pokusila vytvořit ucelený přehled v odborné literatuře popsaných
hodnotících metod. Při psaní teoretické části autorka čerpala z dostatečného množství
relevantních odborných publikací, včetně diplomových prací zaměřených na téma
hodnocení ošetřovatelského personálu. Cizojazyčné publikace mezi citovanými tituly
chybí.

Silnou stránkou diplomové práce je především její praktická část. Dovolím si tvrdit, že
rozsah a způsob provedení popisovaného výzkumu nemá mezi diplomovými pracemi,
zpracovanými na Katedře řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích,
obdoby. Domnívám se, že by se postup Bc. Radky Zemanové mohl stát studijním vzorem
pro provádění jak kvalitativního, tak kvantitativního výzkumu. Tímto nechci snižovat
váhu dosažených výstupů. Naopak, považuji je za velmi přínosné pro zkvalitňování
procesu hodnocení v mostecké nemocnici. Na druhou stranu výzkum odhaluje také
zásadní systémovou chybu, kterou je nedostatek finančních zdrojů, kterými by bylo
možné ocenit dobrý výkon zdravotních sester. Drobnou připomínku mám k nezařazení
vzdělávání sester manažerek v oblasti hodnocení a vedení hodnotícího rozhovoru do
doporučení formulovaných na stranách 113 – 115. Z výstupů výzkumu je totiž patrné, že
ne všechny sestry manažerky mají k provedení úspěšného hodnocení potřebné postoje,
dovednosti a znalosti.

Přístup Bc. Radky Zemanové k psaní diplomové práce považuji za příkladný. Studentka
řádně plnila dohodnuté termíny a dělala maximum proto, aby odevzdala diplomovou
práci nejvyšší kvality.

K diplomové práci nemám, kromě výše napsaného, žádné zásadní připomínky.
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Úkol k obhajobě diplomové práce:

a) Má smysl, aby byl v nemocnici Most implementován nový systém hodnocení i v
případě, že nedojde k provázání hodnocení s odměňováním zdravotních sester.
Pokud zní vaše odpověď ano, jakými argumenty byste o smysluplnosti tohoto
počinu přesvědčila sestry manažerky, které jsou opačného názoru?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Hodnocení zdravotních sester v Nemocnici Most, splňuje nezbytné
požadavky a lze ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 8. září 2008
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček